1890-ൽ പ്രതിഭാശാലിയായ കത്തിൽ വറുഗീസ് മാപ്പിള ‘മലയാള മനോരമ’ പത്രം പ്രസിദ്ധീകരിച്ചു തുടങ്ങിയിരുന്നു. മനോരമയുടെ ആവിർഭാവം കേരളത്തിന്റെ സാംസ്കാരിക ചരിത്രത്തിലെ ഒരു നാഴികക്കല്ലാണ്. ധനാധ്യന്തം വിശാലഹൃദയനുമായ പിതാവിന്റെ സഹകരണത്തോടുകൂടി കൊ. വ. 1066-ൽ (1891) ആണ് ‘കേരളഭൂഷണം കമ്പനി’ എന്ന പേരിൽ തന്റെ മുപ്പത്തിരണ്ടാമത്തെ വയസ്സിൽ ഒരു കൂട്ടുവ്യാപാരകമ്പനി ആശാൻ ഏർപ്പെടുത്തിയതെന്ന് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ജീവചരിത്രകാരനായ ടി. കെ. നാരായണൻ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്. ശ്രീ നാരായണ ഗുരുവിന്റെ രംഗപ്രവേശവും 1888-ലെ അരുവിക്കര പ്രതിഷ്ഠയും ആശാൻ കൂടുതൽ ഊർജ്ജവും ഉത്തേജനവും നൽകി.

നായർ റഗുലേഷനിൽ അടങ്ങിയ തത്വങ്ങളെ ആസ്പദമാക്കി ആവശ്യമുള്ള ഭേദഗതികളോടുകൂടി ഒരു റഗുലേഷൻ ഉണ്ടാക്കുന്നത് സമുദായത്തിന്റെ ക്ഷേമത്തിന് ആവശ്യമാണെന്നു മനസ്സിലാക്കി 1914-ൽ കൂടിയ ഒൻപതാം പ്രജാസഭയിലെ കേശവനാശാൻ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ഈഴവപ്രതിനിധികൾ ദായക്രമത്തെ സംബന്ധിച്ച് ഒരു മെമ്മോറിയൽ ഗവൺമെന്റിനു സമർപ്പിച്ചു. അങ്ങനെ തുടക്കം കുറിച്ച ദായക്രമ പരിഷ്കരണ പ്രക്ഷോഭം, പന്ത്രണ്ടു കൊല്ലക്കാലത്തെ നിരന്തരമായ പ്രവർത്തനത്തിന്റെ ഫലമായി കൊ.വ. 1100 (ക്രി.വ. 1925) മാർച്ച് 19 ൽ ഈഴവ റഗുലേഷൻ രൂപംകൊള്ളുന്നതിനും നിയമമായി തീരുന്നതിനും സഹായിച്ചു.

എസ്. എൻ. ഡി. പി. യോഗം ഭാരവാഹി

ശ്രീ നാരായണ ഗുരുദേവന്റെ ഉത്തമശിഷ്യനും എസ്.എൻ.ഡി.പി.യോഗം സ്ഥാപിതമായ 1903 മുതൽ അതിന്റെ പ്രവർത്തകനും സേവകനും ആയിരുന്നു കേശവനാശാൻ. എസ്.എൻ.ഡി.പി.